
DETERMINAZIONE N. 15 DEL 5 AGOSTO 2021 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PRESIDENZA E SEGRETERIA 
GENERALE CON DELEGA AI SERVIZI DELEGATI

VISTO  il  Decreto  legislativo  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTI gli artt. 7 e 17 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI;

VISTO l'art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ACI,  il  quale
stabilisce che il Segretario Generale definisce il budget di gestione;

PRESO  ATTO del  Regolamento  per  l’adeguamento  ai  principi  generali  di
razionalizzazione e contenimento della  spesa in ACI approvato dal  Consiglio  Generale
dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  2  bis,  Decreto-Legge  31  agosto  2013,  n.101
convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 ottobre 2013, n. 125;

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico
e dal  budget  degli  investimenti  e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella
seduta del 21 ottobre 2020;

VISTA la determina n 3738 del 16 novembre 2020, con la quale il Segretario Generale,
sulla  base  del  menzionato  budget  di  gestione  per  l'esercizio  2021,  ha  autorizzato  il
Direttore della Direzione Presidenza e Segreteria Generale con delega ai Servizi Delegati
ad  adottare  atti  e  provvedimenti  per  l'acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad €
300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di responsabilità;

VISTI gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti
pubblici”;

PRESO ATTO della delibera del Consiglio Generale dell’ACI del 4 giugno 2020 con cui
è  stata  deliberata  l’acquisizione  da  parte  dell’ACI  dei  marchi  “Targa  Florio”,  la  cui
proposta è stata accettata dall’AC Palermo con delibera del Presidente del 20 maggio 2020;

PRESO ATTO che il Presidente dell'ACI, in data 13 aprile 2021, ha sottoscritto l'atto di
compravendita dei marchi nazionali ed internazionali “Targa Florio” predisposto dall'Avv.
Raimondo Zagami il quale, in data 14 aprile 2021, ha effettuato la denuncia ex art. 59 del
D. lgs n. 42/2004;

PRESO ATTO  della  necessità   rilevata  dall’  Ente  di  provvedere  alla  trascrizione  dei
marchi italiani e internazionali “Targa Florio”;

TENUTO CONTO della specificità della materia “proprietà industriale”;



VISTI i preventivi richiesti dall’Amministrazione e pervenuti in data 23 e 30 luglio 2021
da parte dello Studio Tecnico Lenzi, con sede in Via Lucania n. 13 – 00187 Roma, con
riferimento, rispettivamente, ai marchi nazionali ed internazionali “Targa Florio”;

TENUTO CONTO della adeguata professionalità in materia in “proprietà industriale”
(marchi, brevetti e modelli) dello Studio Tecnico Lenzi;

PRESO ATTO che lo Studio Tecnico Lenzi per trascrivere i predetti marchi ha richiesto:

-  € 546,20 per i marchi nazionali  ”Targa Florio”;

-  € 1.100,00 per i marchi internazionali  ”Targa Florio”;

VISTI l’art. 31 del  Codice di contratti pubblici, concernente la nomina ed i compiti del
responsabile  unico del  procedimento (RUP),  e le “Linee guida n.  3”  (di  attuazione del
menzionato Codice di contratti pubblici) – approvate dall’ANAC con la delibera n. 1096
del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con la delibera n. 1007 dell’11 ottobre 2017 - recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

RITENUTO  di  nominare  RUP  per  il  presente  affidamento,  in  considerazione  del
curriculum ed esperienza professionali, il dott. Antonio Maurelli – funzionario di questa
Direzione – che, a tal fine, ha reso la dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, di
cui all’art. 42 c. 2 del Codice di contratti pubblici, e della causa di inconferibilità di cui
all’art. 35-bis del d. lgs. n 165/2001;

VISTO lo smart cig n. Z1F32B4367 rilasciato il 5 agosto 2021; 

DETERMINA

per le motivazioni in premessa di autorizzare la spesa di € 1.646,20 (oltre IVA se dovu-
ta) comprensiva di tasse e onorari da corrispondere, previa verifica del possesso dei re-
quisiti di carattere generale, allo Studio Tecnico Lenzi, con sede in Via Lucania n. 13 –
00187 Roma, per le prestazioni svolte a favore dell'Automobile Club d'Italia  e meglio
descritte in premessa.

Il costo di cui al punto precedente verrà contabilizzato sulla WBS A-401-01-01-1251,
Conto 410732008 – Servizi vari - sul budget di gestione per l’esercizio 2021 assegnato
al Centro di Responsabilità 1251 (Direzione Centrale Presidenza e Segreteria Generale
con Delega ai Servizi Delegati).

                              FIRMATO             
                IL DIRETTORE CENTRALE

  (Sabina Soldi)

Allegati: Preventivi del 23 e 30 luglio 2021


